
 

C O M U N E  di  M A R I GL I A N O 
Provincia di Napoli 

 
 
 
DETERMINAZIONE SETTORE XI   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom.Roberto MONDA 

 
Registro  Generale n. 811_____del___20/04/2012________ 
Registro  Settore   n.  15    del  16.04.2012 

 
 
OGGETTO:  “Lavori di realizzazione Impianto Sportivo “S. Maria delle Grazie”                         
                    1° Stralcio - 2° Lotto-  -Modalità di appalto- 
 
       
              (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
Determina impegno  spesa n.   
Numero di impegno: 1928 del 22.11.2011   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Geom. Roberto MONDA 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal____20/04/2012______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
                            IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
                                                     
                                                                             __________________________ 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Lavori di realizzazione Impianto Sportivo “S. Maria delle Grazie”  
                   1° Stralcio - 2° Lotto; -Modalità di appalto-   
 

 
IL  RESPONSABILE  SETTORE XI  

 Edilizia Scolastica - Edilizia Sportiva 
 
 
PREMESSO: 
-CHE la Commissione Impianti Sportivi del CONI ha espresso parere favorevole n.25/05 sul 
progetto definitivo per la ristrutturazione completa dell’Impianto Sportivo “S.Maria delle 
Grazie”  redatto dall’ ing. Lucio DE ROSA,  ai sensi della legge n.109/94 per un importo 
complessivo di €. 4.773.457,84; 
-CHE tale Impianto Sportivo “S.Maria delle Grazie” sito in via campo sportivo, acquistato da 
questo Comune  è stato oggetto dell’appalto dei lavori di “ Realizzazione impianto sportivo 1° 
Stralcio –1° Lotto” di cui al Contratto Rep.7935 del 4.09.2008; 
-CHE gli stessi risultano ultimati e collaudati; 
-CHE per il suo utilizzo agonistico-sportivo occorre eseguire ulteriori lavori; 
-CHE con Delibera di G.M n.65 del 20.06.2011 è stato adottato il Programma dei Lavori 
Pubblici per il triennio 2011/2013 nel quale è stato inserito l’intervento ”Lavori di realizzazione 
impianto sportivo S.Maria delle Grazie 1° Stralcio 2° Lotto” per  un importo di €. 212.188,47 
da finanziare con il residuo del Mutuo Pos. n.4512906/00; 
-CHE con Deliberazione di G.M. n.2 del 03.01.2012 è stato  approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei  lavori di  “Realizzazione Impianto Sportivo S.Maria delle Grazie - 1°Stralcio-2°Lotto; 
caratterizzato dal seguente QUADRO ECONOMICO : 

 
A) Lavori ed oneri : 
A1 ) Importo lavori  a base d’asta……………………………..€. 174.887,59 
A2) Oneri sicurezza……………………………………………………..€.     3.363,51 
                                                                             Importo Lavori………...€.  178.251,10 

 
B) Somme a disposizione :   
B1) I.V.A. 10% su lavori…….……………………………………....€.   17.825,11                       
B2) Spese tecniche Progettazione, iva compresa………..€.  12.000,00                                                                         
B3) Art.3 comma 29 Lg.350/03 (2%)…………….……………€.     3.565,02                         
B4) Spese Generali………….……………………………………………€.        547,24                                                                        
                                                    Totale somme a disposizione.……………..€.     33.937,37 
                                                                                     Importo totale di €.   212.188,47 

 
Che la Cassa DD.PP. con propria nota prot.12151 dell’8.02.2012, assunta al nostro protocollo 
generale in data 23.02.2012 al n°4976, autorizzava il diverso utilizzo di €.212.188,47, residuo 
del Mutuo,  per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
Considerata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori per un importo a 
base d’asta di €. 174.887,59 mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 163/06 
da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.53, 
comma 4 e dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06, applicando il metodo aggregativo compensatore di 
cui all’allegato G del D.P.R. n.207/2010 ; 
VISTO l’art. 9, comma 2,  del D.L. n.78/2009, che prevede che il Funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le regole della finanza pubblica;  
RITENUTO di conseguenza fissare le modalità d’appalto; 
VISTI  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000;   

 
                                                        D E T E R M I N A  

 
Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati: 



1) Di procedere all’affidamento dei lavori per un importo a base d’asta di €. 178.251,10, 
comprensivi di €.3.363,51 per oneri per la sicurezza, mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art.55 del D.Lgs. 163/06 da espletarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.53, comma 4 e dell’art. 83 del D.Lgs. 
163/06, applicando il metodo aggregativo compensatore di cui all’allegato G del D.P.R. 
n.554/99 ; 

2) Di approvare il Bando e il Disciplinare di Gara, nonché gli allegati A/1, A/2, A/3, A/4, 
A/5, A/6 e A/7; 

3) Di pubblicare il Bando di Gara  nell’Albo Pretorio del Comune e sul sito 
www.comunemarigliano.it ai sensi dell’art.122 comma comma 5 del D.Lgs. 163/06 
fissandosi il termine di ricezione delle offerte decorrente dalla pubblicazione del Bando 
nell’Albo Pretorio del comune in giorni 26 ai sensi dell’art. 122 comma 6 lettera a) del 
richiamato decreto; 

4) Di dare atto che la spesa di €.212.188,47 risulta impegnata con Delibera di G.M. n131 
del 28.11.2011 sul cap. 2001/40 cod.2060201 Esercizio Finaziario 2011 impegno 
1928/11 a carico del Mutuo Cassa DD.PP. pos.N.4512906/00; 

5) Di dare atto che lo scrivente  sarà il Responsabile del Procedimento; 
6) Di dare atto che, in sede di aggiudicazione dei lavori, sarà redatto il programma dei 

pagamenti compatibile con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le 
previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità; 

7) Di trasmettere la presente agli Uffici di Ragioneria e di Segreteria  per gli adempimenti 
di competenza. 

 
 
                                                                                   Il  Responsabile Settore  XI 
                                                                                               Geom. Roberto MONDA 
 
 
 

http://www.comunemarigliano.it/

